(อัมรินทร์, ๒๕๖๘, ออนไลน์;
ท็อปนิวส์, ๒๕๖๘, ออนไลน์) รวมถึงกรณีทหารไทยประสบเหตุเหยียบกับระเบิดในพ้ืนที่ชายแดนเมื่อ
กลางปี พ.ศ.๒๕๖๘ ซึ่งเป็นชนวนให้เกิดมาตรการตอบโต้และการปะทะเป็นระยะทั้งทางบกและ
ทางอากาศ (ไทยพีบีเอส, ๒๕๖๘, ออนไลน์) แม้ต่อมาทั้งสองประเทศจะลงนามข้อตกลงหยุดยิงในช่วงปลายปี
พ.ศ.๒๕๖๘ (Reuters, 2025, Online) แต่การเสริมก าลังของฝ่ายกัมพูชาตลอดแนวชายแดนยังคงด าเนินอยู่
ส่งผลให้บรรยากาศความสงบมีลักษณะเปราะบาง (TNN, 2026, Online) สถานการณ์ดังกล่าวชี้ให้เห็นว่า
การยกระดับความพร้อมรบของกองทัพไทยมิได้เป็นเพียงการตอบสนองต่อภัยคุกคามเฉพาะหน้า หากแต่
เป็นส่วนหนึ่งของการบูรณาการก าลังอ